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nesu, które pozwalają patrzeć z nadzieją 

na lepsze jutro. Nagranie tegorocznej edy-

cji GIR jest cały czas dostępne na naszym 

Izbowym kanale w serwisie YouTube. Tych 

z Was, którzy nie mieli okazji uczestniczyć 

w tym wydarzeniu, gorąco zachęcam do 

nadrobienia zaległości.

W najbliższym czasie przygotowaliśmy 

dla Was sporą dawkę różnego rodzaju wy-

darzeń i spotkań (niestety cały czas jedy-

nie on-line). Polecam uwadze zwłaszcza 

trzecią edycję projektu „Z bonem po in-

nowacje 3.0”, która dedykowana jest dla 

firm planujących inwestycje w nowocze-

sne technologie. Na bieżąco organizujemy 

również szeroką gamę webinariów, pod-

czas których poruszamy aktualne tematy 

związane z prowadzeniem biznesu.

Nie mam wątpliwości, że dla więk-

szości z nas rok 2020 był trudny. 

Zmagaliśmy się z pandemią, 

kryzysem gospodarczym, przesileniami 

społecznymi w Polsce i na świecie. Czy 

początek nowego roku i kolejnej dekady 

daje nam nadzieję na pozytywną zmia-

nę? Z jednej strony rozpoczęcie szcze-

pień może zwiastować powolny powrót 

do normalności. Z drugiej - ten gospo-

darczy comeback to proces, który wyma-

ga czasu. A czas, zwłaszcza dla przedsię-

biorców z branż, których funkcjonowanie 

jest mocno ograniczone, ma kluczowe 

znaczenie. Podczas zorganizowanej nie-

dawno w formie on-line Gospodarczej 

Inauguracji Roku nasi goście przedstawili 

garść przemyśleń oraz rozwiązań dla biz-

Gorąco zapraszam do lektury no-

wego numeru „Głosu Przedsiębiorcy”, 

w którym znajdziecie dodatkowo wiele 

interesujących materiałów opisujących 

życie gospodarcze naszego regionu.

Z poważaniem

Ryszard Wtorkowski

Wiceprezes ZIPH
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Z ZYCIA IZBY

• Lubuskie Forum Innowacji
 22 lutego przedstawiciele ZIPH uczestniczyli 

w zorganizowanym przez Urząd Marszałkowski 
Lubuskim Forum Innowacji. Celem spotkania 
była m.in. dyskusja na temat sposobów po-
budzenia lubuskiej gospodarki w zakresie roz-
woju innowacji. Podczas rozmów padło wiele 
wniosków i sugestii, a najmocniej wybrzmiała 
przede wszystkim konieczność współpracy. 
Mowa nie tylko o współpracy firm między sobą, 
ale także wspólnym działaniu przedsiębiorstw 
z naukowcami oraz instytucjami otoczenia biz-
nesu. To było pierwsze spotkanie tego nowo 
powstałego ciała. W najbliższym czasie zostaną 
wyłonione zespoły, które rozpoczną pracę nad 
konkretnymi inteligentnymi specjalizacjami. 
W tym gronie znajdą się również przedstawi-
ciele Izby.

• Lubuskie Bony Szkoleniowe
 Cały czas trwa nabór wniosków w ramach 

II edycji „Lubuskich Bonów Szkoleniowych”. 
Mimo pandemii, cieszy się on niesłabnącym 
zainteresowaniem. W ramach tego działania 
przedsiębiorcy mają możliwość sfinansowania 
m.in. szkoleń, studiów podyplomowych, kur-
sów on-line, coachingu oraz egzaminów cer-
tyfikujących. W zależności od wielkości firmy, 
poziom wsparcia na wybrane przez przedsię-
biorców działania może wynieść nawet 80 % 
kosztów. Szczegółowe informacje na stronie:  
www.bony.ziph.pl. Zachęcamy również do kon-
taktu z naszymi konsultantami pod numerem 
telefonu: +48 732 732 650.

• Webinarium na temat Chile
 W ramach ciągu wydarzeń przybliżających 

polskim przedsiębiorcom rynki państw laty-
noamerykańskich 10 marca 2021 r. w godz. 
14.00-16.00 odbędzie się seminarium online 
pt. „Ameryka Łacińska: Vamos a …..Chile!” 
poświęcone rynkowi chilijskiemu. Cykl jest or-
ganizowany przez Krajową Izbę Gospodarczą 
przy współpracy z Ministerstwem Rozwoju, 

Statystyki pokazują, że kryzys na rynku 
edukacji menadżerskiej ominął Pol-
skę. W dużym stopniu atrakcyjność 

tego typu programów zwiększyła przed 
trzema laty ustawa o zasadach zarządza-
nia mieniem państwowym. Zwolniła ona 
absolwentów MBA z egzaminu państwo-
wego dla członków rad nadzorczych spółek 
z udziałem Skarbu Państwa (nowelizacja 
ustawy w 2019 roku doprecyzowała, że cho-
dzi o ukończenie studiów podyplomowych 
MBA). W rezultacie od kilku lat studia te 
przeżywają w Polsce rozkwit. 

Nie inaczej jest w naszym wojewódz-
twie. W dużej mierze dzieje się tak za spra-
wą Izbowych studiów MBA dostępnych 
stacjonarnie głównie w Gorzowie i w Zielo-
nej Górze. Oferowany przez ZIPH program 
szkoleniowy to efekt współpracy z Wyższą 
Szkołą Bankową we Wrocławiu. Obie insty-
tucje cztery lata temu postanowiły wyjść do 
przedsiębiorców w regionie z propozycją 
studiów. Okazała się ona przysłowiowym 
strzałem w dziesiątkę. Zaproponowana 
oferta spotkała się z ogromnym zaintereso-
waniem ze strony biznesu. W sumie, w cią-
gu minionych 4 lat, Izba zorganizowała 14 
edycji, podczas których dyplom ukończenia 

Rusza rekrutacja  
na studia MBA
Dobra wiadomość dla osób, które chcą podnieść swoje umiejęt-
ności menadżerskie. Izba właśnie rozpoczęła rekrutację na kolejną 
edycję studiów MBA. Pierwsze zajęcia zaplanowano na jesień bie-
żącego roku.

studiów uzyskało blisko 300 absolwentów. 
Program nauczania dla członków Izby opiera 
się na klasycznym programie MBA, wzboga-
conym o problematykę ważną dla polskich 
przedsiębiorstw. Obejmuje on swoim zakre-
sem m.in. takie dziedziny jak: księgowość, 
finanse, marketing, zarządzanie przedsię-
biorstwem i korzystanie z systemów infor-
macji, prawo oraz zarządzanie zasobami 
ludzkimi.

- Nasze studia, mimo trwającej pande-
mii, wciąż cieszą się niesłabnącym zainte-
resowaniem. Dlatego też postanowiliśmy 
rozpocząć nabór kandydatów na kolejne 
edycje, które planowane są na jesień tego 
roku w Gorzowie i Zielonej Górze. Liczba 
miejsc jest ograniczona, warto więc się po-
spieszyć - mówi Elżbieta Wulbach, opiekun 
studiów MBA w ZIPH.

Zainteresowanych udziałem w studiach MBA 

Izba zaprasza do kontaktu:  
Elżbieta Wulbach, T: 730 125 820,  

E: e.wulbach@ziph.pl

Tomasz Molski
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Pracy i Technologii. Podczas webinarium eks-
perci zaprezentują m.in. możliwości rynku chi-
lijskiego, szanse i zagrożenia, różnice prawne 
i taryfowe oraz kulturowe oraz narzędzia ban-
kowego wsparcia finansowego. Poznamy także 
praktyczne case studies, gdzie reprezentanci 
polskich firm podzielą się cennymi doświadcze-
niami osiągnięcia sukcesu w tym kraju. Przewi-
dziane są także wystąpienia ambasadorów Chi-
le w Polsce oraz Polski w Chile.

• Legalizacja dokumentów
 W biurze Zachodniej Izby Przemysłowo-Han-

dlowej działa punkt legalizacji dokumentów 
handlowych i eksportowych. To jedyna tego 
typu placówka świadcząca usługi dla przed-
siębiorców w regionie. Usługa legalizacyjna 
świadczona przez Izbę obejmuje różnego ro-
dzaju dokumenty stosowane w handlu mię-
dzynarodowym, od dokumentów autorstwa 
wnioskodawcy, świadectw i zaświadczeń 
urzędów państwowych i samorządowych, do 
poświadczeń autentyczności kopii, kserokopii 
dokumentu na podstawie okazanego oryginału 
włącznie. Zapraszamy do kontaktu telefonicz-
nego z Marzeną Młynarczyk: +48 576 550 350 
lub drogą mailową: m.mlynarczyk@ziph.pl

• Izbowe ubezpieczenia
 Zachęcamy do skorzystania z Izbowej oferty 

ubezpieczeń grupowych skierowanej do przed-
siębiorców zrzeszonych w Zachodniej Izbie 
Przemysłowo-Handlowej. Co warte podkreśle-
nia, skorzystać z niej mogą nie tylko pracownicy 
firm, ale również ich małżonkowie, pełnolet-
nie dzieci oraz partnerzy. ZIPH ma aktualnie 
w ofercie dwa warianty ubezpieczenia przygo-
towane specjalnie dla nas przez Towarzystwo 
Ubezpieczeń i Reasekuracji Unum S.A. Izbowi 
specjaliści, w zależności od profilu firmy, po-
mogą dobrać najodpowiedniejszą opcję ubez-
pieczenia, wypełnić wszelkie niezbędne doku-
menty oraz dopełnić wszystkich formalności. 
Przedsiębiorcy zainteresowani ofertą mogą 
kontaktować się z biurem Izby pod numerem 
telefonu: +48 95 739 03 11 lub drogą mailową: 
a.elzanowska@ziph.pl.

Bony wsparcia to działanie realizo-
wane wspólnie z Urzędem Marszał-
kowskim Województwa Lubuskiego, 

którego celem jest przeciwdziałanie ne-
gatywnym skutkom Covid-19 w lubuskiej 
gospodarce. 

Kiedy w czerwcu ubiegłego roku Urząd 
Marszałkowski ogłosił start programu, nikt 
nie przypuszczał, jak mocno rozbudzi on 
oczekiwania lubuskich przedsiębiorców. 
Pandemia odcisnęła negatywne piętno na 
sytuacji finansowej wielu firm, więc ich 
właściciele zaczęli upatrywać szans na ra-
tunek właśnie w tym projekcie. - Wybuch 
pandemii i związane z nią obostrzenia spo-
wodowały przerwanie zajęć edukacyjnych 
dla dzieci i młodzieży oraz ich rodziców. 
Niemożliwy w formie stacjonarnej dostęp 
do edukacji pozalekcyjnej oraz diagnostyki 
przełożył się na całkowity brak przychodów 
w firmie – mówi Marcin Matusik z gorzow-
skiej Akademii Nauki, który z sukcesem 
ubiegał się o wsparcie w ramach projektu.

W sumie Izba przeprowadziła dwa 
nabory wniosków, w czasie których wpły-
nęło 670 aplikacji na łączną wnioskowaną 
wartość wsparcia w kwocie 60 milionów 
złotych. Znacznie przekraczała ona bu-
dżet projektu, który wynosił 13,5 milio-
na złotych. W drodze rozmów z Urzędem 
Marszałkowskim ostatecznie udało się 
wygospodarować dodatkowe środki i pula 
wzrosła o około 5 milionów złotych. Dzięki 
temu wsparcie otrzyma 212 firm.

- Cieszymy się, że niemal wszystkie 
umowy są już podpisane, a środki trafiają 
sukcesywnie do firm. Przed nami jednak 
wciąż dużo pracy, bowiem ten program 
będzie kontynuowany przez kolejne trzy 
lata. Przez ten czas będziemy nadzorowali 
i opiekowali się firmami, które otrzymają 
dofinansowanie. To bardzo poważna spra-
wa, bowiem weksle zabezpieczające bony 
opiewają na wiele milionów złotych - mówi 
Jerzy Korolewicz, prezes ZIPH.

Jarosław Libelt

Wsparcie dla firm
Trwa proces podpisywania umów z przedsiębiorcami w ramach Lu-
buskich Bonów Wsparcia. W najbliższych tygodniach do firm w re-
gionie - poprzez Izbę - trafi w sumie ponad 18 milionów złotych.
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Farma fotowoltaiczna Ranking 2000 RP

Bezrobocie w Lubuskiem

Główny Urząd Statystyczny zaprezentował dane o zatrud-
nieniu i płacach w sektorze przedsiębiorstw w styczniu 

2021 roku. Przeciętne uposażenie uległo zmniejszeniu o 437 
złotych do kwoty 5536 złotych(tj. spadek o 7,3%). Jednocze-
śnie okazało się ono o 4,8% wyższe niż przed rokiem. Główny 
Urząd Statystyczny odnotował w styczniu br. spadek zatrud-
nienia o 14,9 tysięcy osób, (tj. o 0,24%) w stosunku do grud-
nia 2020 roku. Z kolei w porównaniu do stanu sprzed roku 
zatrudnienie było niższe o 126,8 tysięcy osób (tj. o 2,0%). Spa-
dek zatrudnienia w styczniu to nietypowe zjawisko. Zazwyczaj 
statystyki stycznia wskazują na istotny wzrost zatrudnienia. 
Przed dwunastoma miesiącami wyniósł on 44,9 tysięcy osób, 
a w ostatnich 10 latach - średnio 78 tysięcy. 

Liczba bezrobotnych ogółem na koniec stycznia 2021 roku 
wyniosła 24 858 osób. W styczniu 2021 roku odnotowano 

wzrost liczby zarejestrowanych bezrobotnych o 1184 osoby, tj. 
o 5,0%. Liczba bezrobotnych kobiet zwiększyła się o 575 osób, 
natomiast wśród bezrobotnych mężczyzn odnotowano wzrost 
o 609 osób. W styczniu liczba zarejestrowanych bezrobotnych 
zwiększyła się we wszystkich powiatach województwa lubu-
skiego. Największy wzrost odnotowano w powiatach: zielono-
górskim (grodzkim), strzelecko-drezdeneckim oraz zielonogór-
skim (ziemskim). Najmniejszy wzrost liczby zarejestrowanych 
bezrobotnych odnotowano w powiecie sulęcińskim. W stycz-
niu powiatowe urzędy pracy dysponowały 3328 wolnymi miej-
scami pracy i miejscami aktywizacji zawodowej tj. o 850 mniej 
niż w miesiącu poprzednim i o 443 mniej, niż w analogicznym 
okresie ubiegłego roku.

Dane za styczeń 2021

Dziennik „Rzeczpospolita” opublikował tradycyjne zestawie-
nie 2000 największych polskich przedsiębiorstw. W rankingu 
znalazło się 28 podmiotów z województwa lubuskiego. Jede-

naście z nich zanotowało przychody ze sprzedaży powyżej 1 miliarda 
złotych. Podobnie jak w poprzednich edycjach, w skali ogólnopol-
skiej, pod względem liczbowym przodują firmy z udziałem kapitału 
prywatnego z Polski, ale jeśli chodzi o generowane obroty, prowa-
dzą przedsiębiorstwa z zagranicy – to niemal 40%. Z kolei stopniowo 
kurcząca się liczba firm państwowych odpowiada nadal za niemal 
30% przychodów. Najwyższą średnią rentownością netto mogą się 
pochwalić stosunkowo mało liczne branże: produkcji wyrobów far-
maceutycznych oraz informatyczna. W ich przypadku relacja zysku 
do przychodów wynosi aż 9%, czyli ponad dwukrotnie przekracza 
średnią dla wszystkich firm w zestawieniu. 

W Białczyku pod Witnicą powstaje największa w kraju 
farma fotowoltaiczna. Buduje ją niemiecka firma Bay-

Wa - jeden z liderów na rynku energii odnawialnej w Europie. 
Docelowo instalacja ma mieć moc około 65 megawatów, co 
oznacza, że będzie produkowała energię ponad 16 razy większą 
od największej działającej obecnie w naszym kraju elektrowni 
fotowoltaicznej w Czernikowie. Rocznie wyprodukuje tyle prą-
du, ile zużywa ponad 20 tysięcy gospodarstw domowych. Ak-
tualnie na farmie w Białczyku jest zainstalowanych ponad 160 
tysięcy paneli fotowoltaicznych wytwarzających zieloną ener-
gię. Każdy z nich ma dwa metry długości i jeden metr szero-
kości. Koszt inwestycji to około 170 milionów złotych. Według 
szacunków właściciela firmy, wszystko ma się zwrócić w ciągu 
kilku lat.

BIZNES POD LUPA
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Projekt transgraniczny

Do końca 2021 roku w zakładzie CIECH w Żarach urucho-
miony zostanie nowy piec do wypalania szklistego krze-

mianu sodu. To surowiec niezbędny do produkcji krzemionki 
strącanej, z której powstają m.in. nowoczesne, energooszczęd-
ne opony i kosmetyki. Inwestycja o łącznej wartości około 80 
milionów złotych zwiększy moce produkcyjne CIECH do ok.  
240 tysięcy ton rocznie (z obecnych 180 tysięcy ton) i umocni 
pozycję Grupy jako największego dostawcy krzemianów w Eu-
ropie, zaopatrującego w ten surowiec najpotężniejsze koncer-
ny chemiczne. Inwestycja ma zwiększyć przychody biznesu 
krzemianowego o ok. 60 milionów złotych rocznie. Prace bu-
dowlano-inwestycyjne mają rozpocząć się w marcu 2021 roku, 
a produkcja z nowego pieca o mocy ok. 100 tysięcy ton rocznie 
ruszy przed końcem bieżącego roku.

Główny Urząd Statystyczny zaprezentował dane o obro-
tach towarowych handlu zagranicznego w okresie sty-

czeń-grudzień 2020 roku. Według informacji zawartych w ra-
porcie, eksport ogółem wyniósł 237,5 mld EUR, co stanowiło 
wartość o 0,3% niższą, niż w analogicznym okresie roku ubie-
głego. Wciąż głównym partnerem handlowym Polski pozosta-
ją Niemcy. W 2020 roku nasz eksport sięgnął tu 68,6 mld EUR 
i jednocześnie okazał się o 3,9% wyższy, niż przed rokiem. Eks-
port do pozostałych krajów strefy euro sięgnął 68,9 mld EUR 
i okazał się o 3,0% niższy, niż w analogicznym okresie roku 
ubiegłego. W przypadku krajów UE pozostających poza strefą 
euro eksport wyniósł 37,9 mld EUR i okazał się o 3,3% niższy 
niż przed rokiem.

Inwestycja w Żarach

VIVA 4.0

Eksport w 2020

Lubuski Klaster Metalowy zaprasza przedsiębiorstwa branży 
mechanicznej i elektrycznej województwa lubuskiego do 

udziału w projekcie „VIVA 4.0”. To innowacyjny pilotażowy 
projekt wspólnego polsko-niemieckiego kształcenia dualnego 
poprzez włączenie MŚP z branży metalowej oraz elektrycznej 
i opracowanie modułów do celu kształcenia zawodowego w 
języku polskim i niemieckim, które odzwierciedlać będą za-
potrzebowanie regionu Lubuskie - Brandenburgia. W ramach 
projektu zostanie stworzona wspólna oferta edukacyjna do 
celów kształcenia zawodowego i ustawicznego. Zrealizowane 
będą m.in praktyki zawodowe oraz staże w firmach związa-
nych z przemysłem metalowym, elektromaszynowym i insta-
lacji. Firmy zainteresowane przyjęciem uczniów zapraszamy 
do kontaktu z Lubuskim Klastrem Metalowym pod numerem 
telefonu: +48 95 722 75 30.

SIMP Oddział w Gorzowie Wielkopolskim wraz z partnerami 
PbL BTU Cottbus - Senftenberg (lider projektu) i IIM Uni-

wersytetu Zielonogórskiego realizuje projekt „Przełamywanie 
granic za pomocą technologii o kluczowym znaczeniu - Zrów-
noważony rozwój transgranicznej sieci kompetencji w zakresie 
transferu wiedzy i technologii w dziedzinie budowy lekkich 
konstrukcji zorientowanej na zastosowania w praktyce”. Grupą 
docelową tego działania są studenci, kadra naukowa i pracow-
nicy MŚP z regionu Lubuskiego i Brandenburgii. Podczas kilku-
nastu warsztatów w Polsce i Niemczech, uczestnicy uzyskają 
zarówno wiedzę teoretyczną, jak i praktyczne umiejętności 
opracowywania technologii z zastosowaniem lekkich materia-
łów konstrukcyjnych. Jako przykład zostanie opracowana – od 
etapu koncepcji, poprzez symulację aż do implementacji i te-
stów materiałowych – konstrukcja lekkiego ramienia robota. 
Kontakt: gorzow@simp.pl. 

BIZNES POD LUPA



8

FUNDUSZE UE

WWW.INNOWACJE.ZIPH.PL

BONY NA
INNOWACJE 3.0

- W lutym Izba uruchomiła nowy projekt 
pod nazwą „Z bonem na innowacje 3.0!”. 
Proszę przybliżyć główne założenia programu 
oraz określić grupę przedsiębiorców, którzy 
będą mogli skorzystać z tego wsparcia.

- To działanie, które powstało z myślą 
o przedsiębiorcach, którzy chcą rozwijać 
swoje firmy w oparciu o innowacyjne 
rozwiązania. Skierowane jest ono do mikro, 
małych i średnich przedsiębiorstw, albowiem 
to one borykają się często z finansowymi 
ograniczeniami, nie mogą pozwolić sobie na 
kosztowne innowacje i związane zwykle z tym 
inwestycje. W ostatnich latach mieliśmy 
jako Izba możliwość realizacji dwóch edycji 
tego programu i za każdym razem cieszył 
się on olbrzymim zainteresowaniem ze 
strony firm. Tym razem w puli dla lubuskich 
przedsiębiorców mamy blisko 5 milionów 
złotych.

- W jaki sposób można ubiegać się o środki?
- Przede wszystkim warto się dobrze przy-

gotować, albowiem konkurencja jest duża. Do-

Pięć milionów dla innowacyjnych
Zachodnia Izba Przemysłowo-Handlowa rozpoczyna kolejny projekt skierowany do lubuskich 
firm. Cel działania to wsparcie rozwoju innowacji poprzez udzielenie bonu na realizację prac 
badawczo-rozwojowych. O tym, kto i w jaki sposób może się ubiegać o środki rozmawiamy 
z Anną Wesołowską, koordynatorem projektu z ZIPH.

tychczas za każdym razem liczba chętnych była 
większa od naszych możliwości finansowych. 
Przedsiębiorca, który zamierza się ubiegać 
o środki, prócz pomysłu powinien oprzeć go 
o rzetelną wycenę niezbędnych do wykonania 
prac, potrzebnego sprzętu oraz wymaganych 
technologii. Dobrze jest, aby na tym etapie 
przedsiębiorca zdefiniował jednostkę nauko-
wą, która będzie go wspierać w pracach nad 
pomysłem. Następnie zgłasza się do nas. Na tej 
podstawie jego wniosek staje na tzw. komisji 
grantowej, podczas której eksperci oceniają 
zgłoszone kandydatury i rekomendują je do 
dofinansowania.

- O wsparcie na jakiego rodzaju inwesty-
cje mogą ubiegać się przedsiębiorcy?

- Firmy rekomendowane do dofinansowa-
nia otrzymają tzw. bon na innowacje. Przed-
siębiorcy mogą się starać o jego dwa rodzaje. 
Pierwsze, opiewające na kwotę do 100 tysięcy 
złotych, obejmą działania takie jak: przepro-
wadzenie lub wdrożenie nabytych prac B+R 
(projekty badawcze tzw. małej skali), opra-
cowanie lub wdrożenie nowego produktu/
usługi/technologii (w katalogu tym zawierają 
się m.in. specjalistyczne usługi laboratoryjne, 
pomiarowe, diagnostyczne, certyfikacyjne, te-
stowanie produktu, testowanie technologii). 
Drugi typ bonów obejmie procesy doradcze, 
takie jak: zarządzanie, optymalizacja proce-
sów, kwestie związane z ochroną patentową, 
czy tworzenie strategii wejścia na rynki zagra-
niczne. W tym przypadku dofinansowanie nie 
będzie mogło przekroczyć 20 tysięcy złotych.

- Jakie są największe zalety programu?
Po pierwsze - solidna kwota wsparcia i po-

ziom 85% dofinansowania wydatków kwali-
fikowalnych. Po drugie - nie musimy przy zle-
caniu badań posiadać tej kwoty. Rzeczywisty 
przepływ pieniędzy w projekcie to transfer 
między Izbą a jednostką badawczą. Granto-
biorca przedstawia dokumenty potwierdzają-
ce wykonane zadania, następnie to my zajmu-
jemy się płatnością dofinansowania.

- Wielu z przedsiębiorców odczuwa za-
pewne niepokój, kiedy wspominamy o środ-
kach unijnych. W tym przypadku jest to za-
pewne spotęgowane faktem, że mówimy 
o współpracy z jednostkami badawczo-roz-
wojowymi…

- Naprawdę nie ma się czego bać. Wszyst-
kich, którzy mają wątpliwości, zapraszam do 
kontaktu. Postaramy się rozwiać wszelkie nie-
zrozumiałe kwestie i przeprowadzić Państwa 
krok po kroku przez całą procedurę. W ramach 
projektu każdy z zainteresowanych może sko-
rzystać ze wsparcia tzw. brokera innowacji, 
czyli zapewnianego przez nas eksperta, który 
pomoże Państwu w dokonaniu rozeznania ryn-
ku, nawiązaniu kontaktu z jednostką badaw-
czo-rozwojową oraz będzie prowadził nadzór 
nad prawidłowym przebiegiem realizacji prac 
objętych bonem. Zainteresowanych zapra-
szam do kontaktu pod numerem telefonu: 
+48 576 850 300.

- Dziękuję.
Rozmawiał Jarosław Libelt
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Głos Przedsiebiorcy i 02/2021 Z ZYCIA IZBY

PARTNERZY: 

Przywitanie
- Gospodarcza Inauguracja Roku to okazja, 

by przedstawić oceny, przewidywania, eksperty-
zy ekonomistów, aktorów życia gospodarczego 
w naszym regionie. Oprócz tych wskaźników, które 
zawsze determinują niepewność w gospodarce, 
doszedł ten ogromny w postaci pandemii korona-
wirusa – mówił na wstępie spotkania prezes ZIPH 
Jerzy Korolewicz.

Unijne pieniądze pozwalają wspierać gospo-
darkę

- Pandemia COVID-19 sprawia, że gospodar-
ka musi być wciąż w centrum uwagi – podkreślał 
Marcin Jabłoński, członek zarządu województwa 
lubuskiego. Wyjaśnił też, że unijne dotacje w dużym 
stopniu pozwoliły i nadal pozwalają na podejmowa-
nie działań, które są istotnym wsparciem dla firm.

Urząd Marszałkowski przeznaczył m.in. po-
nad 40 mln zł dotacji na program Lubuskie Bony 
Wsparcia. - Te pieniądze są obecnie rozdysponowy-
wane i trafiają do firm, które ich dzisiaj bardzo po-
trzebują – mówił dalej M. Jabłoński, który odniósł 
się też do nowych perspektyw finansowych. Wia-
domo już, że lubuskie firmy w najbliższych latach 
otrzymają milionowe dotacje m.in. na innowacje 
czy ochronę środowiska. – Pojawią się też środki 
mające na celu zapobieganie kolejnym kryzysom – 
dodał członek zarządu województwa.

Ten rok był dużym wyzwaniem
Krzysztof Kielec, prezes Kostrzyńsko – Słubic-

kiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej podkreślał, że 
rok 2020 zakończył się lepiej, niż się spodziewano. 
Na przełomie roku w strefie pojawiły się pierwsze 
optymistyczne sygnały. - Zauważyliśmy wyraźny 
wzrost wolumenów produkcyjnych w bardzo wielu 
branżach, wzrost eksportu, również wzrost nakła-
dów inwestycyjnych. To daje nam szansę, aby ten 
rok, 2021, był rokiem odbicia i powrotu do rzeczy-
wistości – mówił prezes Krzysztof Kielec. 

Szef K-S SSE dodał, że strefa również oferuje 
wsparcie. - Jesteśmy przygotowani na pomoc i to 
w bardzo szerokim zakresie, nie tylko tym dotyczą-
cym stricte inwestycji, ale i tym, dotyczącym rozwią-
zywania szeregu problemów gospodarczych w kon-
tekście obecnych problemów przedsiębiorców.

Lubuskie Bony na walkę z COVID-19, szkole-
nia i innowacje

- Pandemia zmusiła nas do przeorganizowa-
nia pracy w Izbie. Priorytetem była dla nas pomoc 
przedsiębiorcom. Stworzyliśmy m.in. izbowy sztab 

kryzysowy i powołaliśmy zespół prawny, który bez-
płatnie pomagał przedsiębiorcom. Nawiązaliśmy 
również współpracę z instytucjami zajmującymi się 
redystrybucją wsparcia. Zorganizowaliśmy wspól-
nie kilkadziesiąt spotkań on-line, podczas których 
przekazywaliśmy wiedzę, w jaki sposób pozyskiwać 
wsparcie, czy korzystać z ulg dostępnych w po-
szczególnych Tarczach Antykryzysowych - podkre-
ślała Marta Jakowicka, wiceprezes ZIPH mówiąc 
o prowadzonych z powodzeniem w ubiegłym roku 
formach wsparcia przez Izbę.

Jednak tym, co zwykle najbardziej interesuje 
przedsiębiorców, są najbliższe plany działań ZIPH. 

- Lubuskie Bony Wsparcia Przedsiębiorców 
to projekt realizowany wspólnie z Urzędem Mar-
szałkowskim, który ma za zadanie przeciwdziałać 
negatywnym skutkom COVID-19 w naszym wo-
jewództwie. Działanie to obejmie ponad 200 lu-
buskich firm, które otrzymają wsparcie o łącznej 
kwocie ponad 18 milionów złotych. W tej chwili 
Izba jest na etapie podpisywania umów z przedsię-
biorcami, którymi następnie przez 3 najbliższe lata 
będzie się opiekować - mówiła wiceprezes.

Warto dodać, że 15. lutego Izba uruchomiła 
również kolejną edycję Bonów na Innowacje. Ich 
celem jest wsparcie działalności innowacyjnej lu-
buskich MŚP poprzez udzielenie wsparcia w formie 
bonu na realizację projektu badawczo-rozwojowe-
go. W ramach działania ZIPH ma dla przedsiębior-
ców 5 milionów złotych.

Kolejnym, ważnym projektem są Lubuskie 
Bony Szkoleniowe. W ramach działania sfinanso-
wać można m.in. szkolenia, studia podyplomowe, 
e-learning, coaching oraz egzaminy certyfikujące. 
W zależności od wielkości firmy poziom wsparcia 
na wybrane przez przedsiębiorców działania może 
wynieść nawet 80 % kosztów. W ubiegłym roku, 
mimo pandemii, z projektu skorzystało 555 lubu-
skich firm, do których w sumie trafiło wsparcie na 
kwotę blisko 4 milionów złotych. W 2021 r. do dys-
pozycji przedsiębiorców pozostaje wciąż 6,7 milio-
na złotych, a nabór wniosków ma charakter ciągły.

Modernizacja Kształcenia Zawodowego to 
ogromny projekt systemowy realizowany wspól-
nie z Urzędem Marszałkowskim Województwa 
Lubuskiego oraz poszczególnymi powiatami. Jego 
głównym celem jest zwiększenie zdolności do za-

trudnienia uczniów szkół i placówek oświatowych 
kształcenia zawodowego. ZIPH realizuje w sumie 
20 projektów, m.in. w powiatach: żarskim, żagań-
skim, świebodzińskim, sulęcińskim, krośnieńskim, 
słubickim i wschowskim. Ponadto wsparciem ob-
jętych jest 11 miast i gmin: Gorzów Wielkopolski, 
Zielona Góra, Skwierzyna, Dobiegniew, Sława, 
Zbąszynek, Bobowicko, Kamień Mały, Henryków, 
Rogoziniec, Starościn. W najbliższych miesiącach, 
oprócz kursów dokształcających i szkoleń, Izba 
planuje zorganizować blisko tysiąc staży i praktyk 
w lubuskich firmach. Zainteresowani przyjęciem 
uczniów przedsiębiorcy mogą się kontaktować 
z koordynatorem projektu Igorem Krzyżosiakiem 
pod numerem telefonu 509 815 993. 

Prócz dużych projektów, z których mogą sko-
rzystać przedsiębiorcy, Izba na bieżąco organizuje 
różnego rodzaju wydarzenia on-line. W marcu od-
będzie się druga edycja Marketing Day, a na kwie-
cień zaplanowany jest start konkursu Lubuski Lider 
Biznesu. Od czerwca do września Izba zrealizuje 
praktyki i staże dla uczniów lubuskich szkół, a we 
wrześniu rozpocznie kolejną edycję studiów MBA. 

Gościem specjalnym tegorocznej GIR 2021 
był prof. Witold Modzelewski, jeden z najwybit-
niejszych ekspertów w zakresie problematyki po-
datkowej. W swoim wystąpieniu poruszył kwestie 
istotnych zmian podatkowych, o których warto, 
a wręcz należy wiedzieć, podejmując w tym roku 
decyzje biznesowe. 

Tegoroczna inauguracja roku odbyła się w for-
mule on-line. Nagranie można obejrzeć na Izbo-
wym kanale w serwisie YouTube.

Tomasz Molski

Gospodarcza Inauguracja Roku 2021
Tegoroczna edycja GIR 2021 w dużej mierze nawiązywała przede wszystkim do tego, co wydarzyło 
się w ostatnich 12 miesiącach w gospodarce. Zaproszeni przez Izbę eksperci odnosili się do wpływu 
pandemii na naszą gospodarkę oraz co niezmiernie ważne, mówili o formach pomocy dla lubuskich 
przedsiębiorców. Spotkanie miało charakter on-line.

Gospodarcza Inauguracja Roku 2021
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GOSPODARKA

Gdy chcemy sprzedać przedmiot umowy 
leasingu lub dokonać zmian w umowie

Wydana przez MF interpretacja ogól-
na wyjaśnia ewentualne wątpliwości co do 
modyfikacji treści umowy leasingu, a także 
skutków sprzedaży przedmiotu leasingu przez 
finansującego w trakcie trwania umowy. 

W interpretacji wskazano zakres dopusz-
czalnych zmian postanowień umowy leasingu 
(w tym co do okresu jej trwania, czy wysoko-
ści rat leasingowych), które nie mają wpływu 
na jej treść jako umowy leasingu dla celów 
podatkowych i tym samym nie powodują ko-
nieczności ponownego podatkowego jej we-
ryfikowania. Rozstrzygnięto również kwestię 
ustalenia wysokości przychodu w przypadku 
sprzedaży przedmiotu leasingu na rzecz osoby 
trzeciej, w trakcie trwania umowy.

Taka interpretacja jest korzystna i istotna 
z punktu widzenia tysięcy przedsiębiorców, 
którzy w związku z kłopotami wywołanymi 
epidemią COVID-19, mogą potrzebować ogra-
niczenia ponoszonych przez firmy kosztów 
prowadzonej działalności i zbycia na rzecz in-
nych przedsiębiorstw dóbr leasingowanych.

Gdy chcemy sprzedać wierzytelność 
w ramach umowy faktoringu

W przypadku podatnika, który dokonywał 
cesji wierzytelności własnej w ramach umowy 
faktoringu, organy podatkowe niejednolicie 
oceniały skutki w podatku dochodowym, ja-
kie u takiego podatnika wiązać się będą z taką 
umową. W szczególności dotyczyło to sposo-
bu określenia przez podatnika wysokości kosz-
tów uzyskania przychodów. 

Interpretacja porządkuje dotychczasową 
praktykę administracji skarbowej w tym za-
kresie poprzez wskazanie zasad, jakimi w przy-
padku takiej umowy powinien kierować się 
podatnik przy ustalaniu wysokości uzyskanych 
przychodów oraz poniesionych kosztów uzy-
skania przychodów.

Dzięki wydanej interpretacji nie będzie 
dochodzić do przypadków podwójnego opo-
datkowania podatnika z tego samego tytułu. 
Wydana interpretacja zwiększać będzie pew-
ność stosowania prawa i płynność finansową 
przedsiębiorstw w trudnych czasach pande-
mii. 

Gdy samorząd zawodowy wysyła nas na 
szkolenie 

Organy podatkowe kwalifikowały uczest-
nictwo w szkoleniu organizowanym przez sa-
morząd zawodowy do przychodu podatnika 
– członka tego samorządu. Stanowisko to nie 
było podzielane w orzeczeniach sądów admi-
nistracyjnych.

W interpretacji ogólnej Ministra Finansów, 
Funduszy i Polityki Regionalnej uwzględniono 
pogląd prezentowany w wyrokach sądów ad-
ministracyjnych. W rezultacie, zapewnienie 
przez samorząd zawodowy nieodpłatnego 
szkolenia członkowi tego samorządu, nie sta-
nowi dla niego przychodu w rozumieniu usta-
wy PIT.

To korzystne stanowisko będzie miało 
znaczenie np. dla lekarzy, pielęgniarek i położ-
nych, przedstawicieli zawodów prawniczych 
i innych, którym samorządy zawodowe za-
pewniają tego rodzaju świadczenia.

(oprac. TM)

Leasing, wierzytelności i szkolenia
Ministerstwo Finansów wydało trzy nowe interpretacje ogólne, ważne z punktu widzenia przedsię-
biorców. Dotyczą one: sprzedaży przedmiotów w leasingu, opodatkowania szkoleń zawodowych oraz 
sprzedaży wierzytelności. 

Design dla przedsiębiorców
Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości rozpoczęła konkurs 

„Design dla przedsiębiorców. Dostępność Plus”. To program skiero-
wany do firm z sektora MŚP, którego celem jest wsparcie na wpro-
wadzenie na rynek nowego produktu, który będzie przeznaczony dla 
osób z ograniczeniami fizycznymi lub poznawczymi.  Środki można 
przeznaczyć np. na usługi doradcze, licencje i patenty czy zakup 
odpowiedniego sprzętu.  Przedsiębiorcy mogą się starać o reali-
zację projektów o maksymalnej wartości 1,5 miliona zł, przy czym 
w przypadku firm z woj. Lubuskiego dofinansowanie może wynieść 
maksymalnie 55%. Wnioski można składać do 28 lipca 2021 roku.  
Szczegółowe informacje na stronie: www.parp.gov.pl .

Badania na rynek
Od 13 stycznia można składać wnioski do Polskiej Agencji Rozwo-

ju Przedsiębiorczości w kolejnej edycji konkursu „Badania na rynek”. 
W puli środków przeznaczonych na dofinansowanie wdrożenia wy-
ników prac B+R znalazło się 500 mln zł. Przyznane dofinansowanie 
firmy mogą przeznaczyć na zakup maszyn i urządzeń niezbędnych 
do uruchomienia produkcji, zakup nieruchomości, roboty budow-
lane czy budowę nowej linii produkcyjnej oraz hal. Dofinansowanie 
umożliwia również pokrycie kosztów związanych z nabyciem warto-
ści niematerialnych i prawnych m.in. w formie patentów i licencji. 
Wnioskujący mogą otrzymać do 80 proc. wartości projektu, co ozna-
cza, że firmy muszą zapewnić wkład własny na poziomie co najmniej 
20 proc. Szczegółowe informacje na stronie: www.parp.gov.pl .
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Głos Przedsiebiorcy i 02/2021 Z WIZYTA U CZŁONKA ZIPH

- M&J to marka rozpoznawalna na 
lubuskim rynku budowlanym. Niemniej 
proszę przybliżyć naszym czytelnikom za-
kres usług, który oferujecie.

- Firma M&J jest Generalnym Wyko-
nawcą hal stalowych oraz obiektów prze-
mysłowych dopasowanych do potrzeb 
klienta. W ramach naszych usług zdejmu-
jemy z Inwestora cały ciężar budowy. Po-
cząwszy od pomocy w znalezieniu działki, 
poprzez formalności urzędowe, procedurę 
procesu projektowego, rozmowy z podwy-
konawcami aż po samą budowę i odbiory.

- To dość szeroki, chyba nawet niespo-
tykany zakres wsparcia dla klienta?

- Dla nas najważniejsze jest zadowole-
nie inwestora. Wiem, że brzmi to jak slo-
gan, ale szybko wyjaśniam. Bardzo często 
nasz klient nie dysponuje szczegółową kon-
cepcją planowanej inwestycji, a ma jedynie 
jej ogólną wizję. Często słyszymy: „potrze-
buję halę dwa razy większą niż obecna i bu-
dynek biurowy dla np. 120 osób”. Wów-
czas, opracowywana jest koncepcja, która 
musi być zaakceptowana przez inwestora. 
Następnie, wykonawca sporządza projekt 
budowlany, uzyskuje pozwolenie na budo-
wę, a później realizuje roboty według wy-
konanego przez siebie projektu.

- Jak bardzo ograniczenia związane 
z pandemią zachwiały kondycją branży?

- W momencie, gdy w Polsce pojawił się 
koronawirus, firmy budowlane zachowując 
reżim sanitarny i przestrzegając wszelakich 
obostrzeń podjęły decyzję o kontynuowa-
niu robót budowlanych. Oczywiście, wielu 
pracowników, w obszarach, w których było 
to możliwe, zostało wysyłanych na pracę 
zdalną. Dzięki temu budownictwo oka-
zało się kluczowym obszarem stabilizacji 
sytuacji gospodarczej kraju. Generalnie 
sektor budowlany przechodzi przez kryzys 
dobrze. Oczywiście zauważalny jest spadek 
aktywności inwestorów w wielu branżach. 
Skutkuje to przede wszystkim zwiększoną 
konkurencją w budownictwie infrastruk-
turalnym. Obserwujemy wzrost ilości skła-
danych ofert w przetargach przy jednocze-

snym spadku ich wartości 
w stosunku do zakładanego 
budżetu inwestora. Zwia-
stuje to w wielu przypad-
kach tzw. wojnę cenową, co 
szczególnie niepokoi sektor 
bankowy.

- W jaki sposób przebie-
ga wasza współpraca z in-
westorem?

- Najczęściej bierzemy na 
siebie, o czym już wcześniej 
wspomniałam, odpowie-
dzialność za całą inwestycję. 
Dzięki temu unika się trady-
cyjnego modelu tzw. „spy-
chologii”. Nasza firma jest 
odpowiedzialna za wszyst-
kie etapy prac. Oryginalne 
projekty tworzymy z myślą 
o wykonawstwie i potrze-
bach Inwestora. Co ważne, 
nigdy nie usłyszy on narze-
kań na projekt skutkujący 
ciągłym podnoszeniem kosz-
tów inwestycji. Inwestor na 
samym początku inwestycji 
poznaje realny koszt swojego przedsię-
wzięcia, a nie po jego zakończeniu. Założo-
ny budżet nigdy nie zostaje przekroczony. 
Dodatkowo projektując, myślimy nie tylko 
o przeznaczeniu bieżącym obiektu, ale 
również „z tyłu głowy” mamy ewentualną, 
przyszłą rozbudowę. Na tym etapie stara-
my się podpowiadać różnego rodzaju roz-
wiązania. Nie tylko techniczne, ale również 
wizualne. 

- Chyba jako pierwsza firma budow-
lana w Lubuskiem zdecydowaliście się na 
wizualizację swoich inwestycji za pomocą 
okularów VR?

- To prawda. Uznaliśmy, że dając inwe-
storowi możliwość odbycia wirtualnego 
spaceru po swojej przyszłej inwestycji już 
na etapie projektowania unikniemy wie-
lu niedomówień. Dzięki temu zabiegowi 
w momencie podpisania umowy, inwestor 
dokładnie wie jak będzie wyglądał jego 

obiekt. Przy projektowaniu zawsze zasta-
nawialiśmy się, jak w pełni pokazać inwe-
storowi założenia architekta? Jak uniknąć 
kosztownych zmian projektu już na starcie 
oraz czy nowo wybudowany obiekt może 
być uszyty idealnie na miarę potrzeb? Trój-
wymiarowe okulary są odpowiedzią na 
te pytania. Już na etapie koncepcji klient 
widzi swój obiekt, potrafi realnie spojrzeć 
na układ pomieszczeń, zoptymalizować li-
nię produkcyjną, wreszcie zobaczyć realny 
kolor ścian czy układ mebli. Unaocznienie 
pozwala szybko zanalizować wprowadzone 
zmiany, porównać różne rozwiązania. Tym 
samym klient unika rozczarowania. 

- Dziękuję.

Rozmawiała  
Oliwia Olszak

Pełna odpowiedzialność
Wywiad z Martą Jakowicką, dyrektorem żarskiej firmy budowlanej M&J.
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- COVID odcisnął piętno na niemal wszyst-
kich branżach. Jak M-BLACH radził sobie w tym 
niełatwym czasie? 

- Wbrew ogólnie panującym niepokojom 
w gospodarce nasza branża nie uległa jakimś 
szczególnym perturbacjom, które towarzyszyły 
wielu innym sektorom gospodarki. M-BLACH 
zajmuje się produkcją blachodachówki, blach 
trapezowych o różnych profilach, powłokach 
i grubościach, które są wykorzystywane w bu-
downictwie domów jednorodzinnych oraz hal 
przemysłowych. W ubiegłym roku postanowili-
śmy zrealizować planowaną przez nas od jakie-
goś czasu inwestycję i poszerzyliśmy swój asor-
tyment produktów poprzez uruchomienie linii 
produkcyjnej do sztachet metalowych, które 
stanowią element systemów ogrodzeniowych. 
W 2020 roku wprowadziliśmy również powłokę 
antykondensacyjną (przeciw skraplaniu wody) 
do blachodachówki. Wcześniej antykondensat 
był wykorzystywany wyłącznie w blachach tra-
pezowych. Niemniej musimy pamiętać o tym, 
że już widzimy pewne symptomy zmian w na-
szej branży, które nadchodzą.

- Jakie działania antykryzysowe podjęliście 
w związku z pandemią COVID-19 ?

- Samo zjawisko nie zmieniło w większym 
stopniu charakteru i sposobu naszej pracy. Po 
części było to związane ze specyfiką pracy wy-
konawców na dachu - czyli w otwartej prze-
strzeni, gdzie ryzyko zarażenia jest ograniczone 
do minimum. Natomiast nie ulega wątpliwości 
fakt, iż musieliśmy dostosować się do panują-
cych zasad dotyczących kontaktów międzyludz-
kich oraz obostrzeń sanitarnych związanych 
z dezynfekcją. Chcąc zachować się odpowie-
dzialnie podjęliśmy natychmiast decyzje o prze-
organizowaniu naszej pracy w taki sposób, aby 
ograniczyć kontakt między pracownikami oraz 
między pracownikami a klientami, tworząc 
specjalne strefy załadunku i rozładunku oraz 
strefy obsługi klienta. Zorganizowanie podsta-
wowych materiałów do ochrony przed zakaże-
niem nie było zadaniem trudnym, mimo iż były 
momenty, gdy tego asortymentu brakowało. 
Większy niepokój budził fakt, iż jedynie do tele-
fonu i komputera zostały ograniczone kontakty 
międzyludzkie z niektórymi naszymi partnera-
mi. Akceptując obostrzenia i chcąc realizować 
wcześniej podpisane kontrakty pozostało nam 
działanie polegające na nieustannym monito-

Być firmą z ambicjami
O działaniach w dobie koronawirusa i możliwościach rozwoju rozmawiamy  
z Łukaszem Młynarczykiem, właścicielem firmy M-BLACH.

rowaniu sytuacji na rynku. Mając zapewnienia 
od naszych dostawców odnośnie surowców, 
pozostawała kwestia ograniczeń co do trans-
portu na terenie Europy w pierwszym okresie 
pandemii. W związku z tym, iż w tamtym okre-
sie panował chaos informacyjny, część naszych 
klientów z Europy chcąc zabezpieczyć swoje 
stany magazynowe przed zamknięciem granic 
złożyło zamówienia wcześniej.  Oczywiście wraz 
z upływem czasu sytuacja się stabilizowała i pra-
cowaliśmy w miarę normalnie, stosując się do 
obostrzeń.

- Jakie zmiany odczuliście w zakresie zle-
ceń, które otrzymujecie od klientów? 

- Jeżeli możemy mówić o jakichkolwiek 
zmianach to na zasadzie czasu przyszłego, po-
nieważ są one przed nami dlatego, gdyż wbrew 
pozorom cały rok 2020 był dla branży budow-
lanej łaskawy. Wynika to z faktu, iż ubiegły rok 
funkcjonował na zasadzie rozpędu lat poprzed-
nich i siłą rzeczy realizowane były wcześniej 
zawarte kontrakty między innymi na dostawy 
surowców, komponentów etc. Wcześniejsze 
decyzje zapadały przed okresem pandemii 
i były oparte na dość optymistycznych danych 
i prognozach. Natomiast w tej chwili możemy 
obserwować znaczące zmiany na rynku surow-
ców w wielu dziedzinach budownictwa. Mając 
na myśli branżę metalową widzimy już znaczący 
wzrost cen stali. Kontraktując materiał na bieżą-
cy rok jest on zdecydowanie droższy, niż było to 
w latach poprzednich. Po części jest to związane 
z pandemią koronawirusa w państwach, w któ-
re wirus uderzył o wiele mocniej niż w Polskę. 
Brazylia, która swego czasu była liderem w wy-
dobyciu rudy żelaza, ograniczyła swoje możli-
wości poprzez pandemię, podobnie jak Indie. 
Czynniki takie jak ograniczenie wydobycia rudy 
oraz wygaszenie pieców w hutach spowodo-
wały niedobór materiału na rynku stali i wzrost 
cen w pierwszym kwartale roku 2021. Podmioty 
działające na rynku budowlanym będą musiały 
zaakceptować wyraźne zmiany odnośnie do-
stępności towaru jak i cen, co nie będzie łatwe 
przede wszystkim dla konsumentów. 

- Co Was wyróżnia na tle konkurencji? 
Rozszerzenie gamy produktów o sztache-

ty metalowe sprawiło, iż jesteśmy pierwszą 
i jedyną firmą w województwie lubuskim, któ-
ra je produkuje. Wprowadzenie sztachet me-

talowych, które klient może zamówić w wielu 
kolorach a nawet w kolorze drewna, jak rów-
nież możliwość docięcia na potrzebną długość 
sprawiło, iż poszerzyliśmy swój zakres i obszar 
działania. Charakterystyka produktu sprawia, iż 
sztacheta metalowa jest w miarę lekkim towa-
rem, a przede wszystkim nie wymaga żadnych 
dodatkowych prac konserwatorskich jak ma to 
miejsce w przypadku typowej drewnianej szta-
chety. To powoduje, iż znajduje swoich zwolen-
ników w Polsce jak i w Europie. Dzięki takim 
cechom produktu jesteśmy w stanie dostarczyć 
go w każde miejsce. Ogromną zaletą naszych 
produktów jest możliwość dopasowania ich do 
bardzo wielu budynków, gdzie mogą stanowić 
ozdobę dachu, ściany czy ogrodzenia domu 
tradycyjnego, jak również domu bardzo nowo-
czesnego.

- Jaki będzie ten rok dla M-BLACH?
- Chcąc być firmą z ambicjami, musimy 

wejść w nowy sezon budowlany pozytywnie 
nastawieni i w pełni zaangażowani. Swój opty-
mizm opieram na postawionych celach, które 
należy zrealizować tak, aby nasi klienci otrzyma-
li bardzo dobry produkt w rozsądnych cenach. 
Wcześniej podjęte decyzje odnośnie zakontrak-
towania materiału na zakup blach pozwoli nam 
w pełni zagwarantować dostępność towaru dla 
naszych klientów, a jak już zauważyliśmy są fir-
my z naszej branży mające z tym problem. 

- Dziękuję.
Rozmawiał Jarosław Libelt

Z WIZYTA U CZŁONKA ZIPH
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PRAWO

Termin „sygnalista” (ang. whistleblower) 
już niebawem zagości w naszym codzien-
nym słowniku, a to za sprawą przyjętej 

Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 
UE 2019/1937 z dnia 23 października 2019 r. 
w sprawie ochrony osób zgłaszających narusze-
nia prawa Unii. Nakazuje ona państwom człon-
kowskim implementację nowych przepisów 
do prawa krajowego do dnia 17 grudnia 2021 
r. Pozostało 11 miesięcy na wypełnienie tego 
obowiązku. Prace nad polską ustawą wdraża-
jącą wspomniane przepisy rozpoczęły się już 
w Ministerstwie Rozwoju, Pracy i Technologii. 

Wracając do definicji sygnalisty: w naszej 
wschodnioeuropejskiej kulturze z powodu za-
szłości historycznych określenie to nie kojarzy się 
dobrze. Zazwyczaj nasuwają się inne – typu „ka-
puś” czy „donosiciel”, a osoby tak nazywane nie 
cieszą się społecznym uznaniem. Komisja Euro-
pejska w dyrektywie kreuje inne od naszych wy-
obrażeń rozumienie pojęcia sygnalisty. Określa 
tym mianem osoby, które dobrowolnie informu-
ją o ryzyku lub wystąpieniu zagrożenia dla intere-
su publicznego. Korzystając z prawa do wolności 
wypowiedzi, podejmują one próbę powstrzyma-
nia działań nielegalnych lub innych, szkodzących 
zaufaniu publicznemu w miejscu pracy.

Kierując się interesem publicznym lub orga-
nizacji, w której sygnalista pracuje, ujawnia on 
nieprawidłowości, które dostrzegł lub o których 
pozyskał wiedzę w trakcie wykonywania obo-
wiązków zawodowych. Zgłoszenia dokonuje 
zgodnie z przyjętymi procedurami wskazanemu 
podmiotowi lub komórce za pośrednictwem 
wskazanych kanałów zgłoszeniowych. 

Katalog sygnalistów jest bardzo szeroki. 
Są to nie tylko pracownicy etatowi, ale rów-
nież osoby zatrudnione bądź powiązane in-
nymi formami współpracy z organizacją, np. 
wolontariusze, stażyści, podwykonawcy i ich 
pracownicy, dostawcy, odbiorcy, kandydaci 
do pracy, byli pracownicy, a nawet osoby im 
najbliższe. Komisja Europejska nie wskazuje na 
formę anonimowości dokonywania zgłoszeń, 
pozostawiając to do oceny i decyzji państwa 
członkowskiego, jednak podkreśla wagę i ko-
nieczność zapewnienia poufności osobie do-
konującej takiego ujawnienia. 

Badania przeprowadzone przez PwC wska-
zują, iż największą zachętą (73% ankietowa-
nych) do dokonania zgłoszenia jest poczucie 
bezpieczeństwa, jakie może zagwarantować 
anonimowa procedura ujawniania nieprawidło-
wości. Na to warto zwrócić uwagę, projektując 
kanały do komunikacji dla sygnalistów.

Sygnaliści w państwach demokratycznych 
mają istotną rolę do odegrania: powinni być 
strażnikami wewnętrznej praworządności. Ich 
działania mają minimalizować ryzyko i skutki 
niewłaściwych zachowań na poziomie praw-
nym, etycznym i społecznym. Jak wynika z au-
stralijskich badań, prowadzonych przez Griffith 
University w 2019 r., znaczenie sygnalistów 
podkreślane jest w tak doniosłych sprawach jak 
zapobieganie korupcji (19%) oraz zwalczanie 
zmowy cenowej i innych nieetycznych praktyk 
biznesowych (19%) działających na szkodę nie 
tylko społeczeństwa, ale i samej organizacji. 
Ujawnienia łamania praw człowieka oraz na-
ruszeń w obszarze ochrony zdrowia czy bezpie-
czeństwa pracy to jedne z najczęstszych infor-
macji pozyskiwanych od sygnalistów, które bez 
nich nie ujrzałyby światła dziennego i stanowią 
ok. 58% dokonanych zgłoszeń.

Ignorowanie i zwalczanie sygnalistów, jakie 
miało i ma miejsce w środowisku pracy, nega-
tywnie wpływa na chęć dokonywania takich 
ujawnień ze względu na możliwość spotkania 
się z działaniami odwetowymi, ale również wy-
kluczenia i piętnowania przez współpracowni-
ków. Liczne badania pokazują, że obawy te są 
kluczowe dla potencjalnych sygnalistów i skut-
kują powstrzymywaniem się przed ujawnie-
niem nieprawidłowości, których ci byli świad-
kami, mimo że informacje te mają kluczowe 
znaczenie dla przyszłości organizacji.

Właściwe wdrożenie procedur zgłaszania 
nieprawidłowości, objęcie ochroną sygnalistów 
oraz promowanie etycznych zachowań przeło-
żyło się na świadomość pracowników, że działa-
ją oni w dobrze pojętym interesie pracodawcy 
jako kompleksowej organizacji, a ponadto mają 
bezpośredni wpływ na jakość swojej pracy 
i zwiększenie poczucia bezpieczeństwa, co final-
nie przełożyło się na spadek nadużyć w 2019 r. 
o 31% wg raportu ACEF.

Warto zwrócić uwagę na nasze krajowe 
podwórko i raport PwC, który wskazuje na 338 
spraw śledczych.  69% ujawnień pochodziło od 
sygnalistów, 22% z kontroli wewnętrznej, a tyl-
ko 9% z informacji zewnętrznej (media, organy 
śledcze). Sygnaliści stanowią kluczowe źródło 
informacji i odgrywają ważną rolę w społeczeń-
stwie, co uzasadnia decyzję Komisji Europejskiej 
o konieczności objęcia ich ochroną prawną. Dy-
rektywa nakłada na podmioty sektora publicz-
nego oraz prywatnego (zatrudniające powyżej 
250 pracowników) obowiązek wdrożenia sys-
temów powiadamiania o nieprawidłowościach 
i ochronie sygnalistów. Mniejsi przedsiębiorcy 
(zatrudniający 50-249 pracowników) również są 
objęci tym obowiązkiem, jednak mają wydłużo-
ny termin wdrożenia do 17 grudnia 2023 r. Za 
niedostosowanie się do tego obowiązku będą 
stosowane sankcje administracyjne.

Katarzyna Zawadzka

Kim są sygnaliści i dlaczego Komisja  
Europejska nakazuje ich ochronę?
Pojęcie sygnalisty nie jest nowością w naszym prawodawstwie. Zostało wprowadzone między innymi 
Ustawą o przeciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz finansowaniu terroryzmu z 2018 r., jednak nie jest 
powszechnie stosowane, a krąg podmiotów obowiązanych do jego wdrożenia jest dość ograniczony. 

Katarzyna Zawadzka – prawnik i oficer 
Compliance, specjalizująca się w zarządza-
niu ryzykiem braku zgodności w organiza-
cjach, wpisana na listę PIKW. Współpracuje 
jako mediator z Lubuskim Centrum Arbitra-
żu i Mediacji oraz z Wyższą Szkołą Biznesu 
w Gorzowie w obszarze wdrożeń procedur 
i szkoleń.
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Lubuskie 
Bony Szkoleniowe

Po wykluczeniu wpływu czynników 
o charakterze sezonowym dane poka-
zują wzrost sprzedaży o 1,7% w stosun-

ku do grudnia oraz wzrost o 5,7% w stosunku 
do wyniku wypracowanego przed rokiem.

Na spadek sprzedaży w styczniu wyno-
szący w ujęciu miesięcznym 5,1% dla całe-
go przemysłu wpływ miały spadki produk-
cji w działach: górnictwo i wydobywanie 
(28,3%), dostawa wody i gospodarowanie 
ściekami (12,4%) i przetwórstwo przemysło-
we (5,3%). Wzrost zanotowano natomiast 
w dziale: wytwarzanie i zaopatrywanie 
w energię (6,8%).

W ujęciu rocznym wzrosty zanotowano 
w działach: dostawa wody i gospodarowa-
nie ściekami (5,6%), wytwarzanie i zaopa-
trywanie w energię (1,6%) i przetwórstwo 
przemysłowe (0,8%). W stosunku do stycz-
nia ub. r. spadła sprzedaż w dziale: górnic-
two i wydobywanie (o 2,1%).

W stosunku do stycznia 2020 roku 
wzrost produkcji sprzedanej odnotowa-
no w 15 (spośród 34) działach przemysłu, 
m.in. w produkcji urządzeń elektrycznych 
(o 31,3%), w gospodarce odpadami; odzy-
sku surowców (o 12,5%), w produkcji kom-
puterów, wyrobów elektronicznych i optycz-
nych (o 8,6%), wyrobów z gumy i tworzyw 
sztucznych (o 5,9%), w wydobywaniu węgla 
kamiennego i węgla brunatnego (o 4,9%), 
w produkcji metali (o 4,6%), chemikaliów 
i wyrobów chemicznych (o 4,3%). Spadek 
wystąpił w 19 działach, m.in. w produkcji 
koksu i produktów rafinacji ropy naftowej 

Wyniki przemysłu w styczniu
Główny Urząd Statystyczny przekazał informacje o wynikach przemysłu w styczniu 2021. Produkcja sprze-
dana przemysłu okazała się o 5,1% niższa niż w grudniu i jednocześnie o 0,9% wyższa niż przed rokiem. 
W grudniu roczna dynamika sprzedaży wynosiła 11,2%. Dane te są niższe od oczekiwań rynkowych.

(o 20,4%), napojów (o 11,3%), wyrobów far-
maceutycznych (o 6,1%), pozostałego sprzę-
tu transportowego (o 5,7%), pojazdów sa-
mochodowych, przyczep i naczep (o 3,5%).

Z danych GUS wynika również, że 
w styczniu zanotowano spadek produkcji 
w skali roku w trzech głównych grupowa-
niach przemysłowych. Produkcja dóbr kon-
sumpcyjnych nietrwałych zmniejszyła się 
o 5,2%, dóbr związanych z energią o 4,9%, 
a dóbr inwestycyjnych o 1,3%. Zwiększyła 
się natomiast produkcja dóbr zaopatrzenio-
wych (o 4,4%) oraz dóbr konsumpcyjnych 
trwałych (o 3,7%).

Na styczniowy spadek dynamiki sprze-
daży wpływ mogły mieć m.in. warunki 
pogodowe i wynikające z nich problemy 
z opóźnieniami w realizacji zamówień oraz 
mniejsza presja na odnawianie stanów ma-
gazynowych.

Ceny przemysłowe w styczniu wzrosły 
w stosunku do grudnia przeciętnie o 0,7% 
(w grudniu odnotowano wzrost o 0,3%). 

W stosunku do stycznia ub. roku ceny wzro-
sły o taką samą wartość jak w ujęciu mie-
sięcznym – o 0,7%.

Wzrosty cen w ujęciu miesięcznym mia-
ły miejsce w działach: górnictwo i wydoby-
wanie (o 2,8%), przetwórstwo przemysłowe 
(o 0,8%), dostawa wody i gospodarowanie 
ściekami (o 0,2%). Ceny wytwarzania i za-
opatrywania w energię nie uległy zmianie 
w stosunku do grudnia.

W odniesieniu do stycznia ubiegłe-
go roku, wzrosty cen zaobserwowano we 
wszystkich działach tj.: górnictwie i wydo-
bywaniu (o 11,1%), dostawie wody i gospo-
darowaniu ściekami (o 3,3%), wytwarzaniu 
i zaopatrywaniu w energię (o 1,5%) oraz 
przetwórstwie przemysłowym (o 0,1%).

Grzegorz Stańczak 
Biuro Polityki Gospodarczej

Krajowa Izba Gospodarcza

GOSPODARKA
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W związku z pojawieniem się 
wirusa SARS-CoV-2 specusta-
wa funduszowa wprowadziła 

regulacje stanowiące odstępstwa i wyjątki 
od obowiązujących zasad wdrażania, re-
alizacji i rozliczania projektów w ramach 
programów operacyjnych. Trudno jest wy-
jaśnić na jakiej podstawie w kwietniu 2020 
roku ustawodawca uznał, że związane 
z pandemią COVID-19, szczególne okolicz-
ności, w jakich znaleźli się wnioskodawcy 
programów operacyjnych i beneficjenci re-
alizujący projekty, mogą utrzymywać się co 
najwyżej do końca minionego roku. Trudno 
jest w ogóle zrozumieć, na jakiej podsta-
wie na poziomie ustawowym oszacowano 
w tamtym czasie graniczną datę, do której 
mogą występować negatywne skutki wy-
stępowania wirusa. 

Najważniejsze dzisiaj wydaje się jed-
nak to, że ustawą nowelizującą z dnia 10 
grudnia 2020 r. 2) w sposób znaczący wy-
dłużono okres obowiązywania większości 
przepisów specustawy funduszowej. Sto-
sownie do przepisów tej ustawy, większość 
szczególnych rozwiązań mających bezpo-
średni związek z wdrażaniem programów 
operacyjnych i projektów będzie mogła 
być stosowana do 31 grudnia 2023 roku, 
tj. do zakończenia perspektywy finan-
sowej 2014-2020 (zgodnie z zasadą n+3 
dzień 31 grudnia 2023 r. stanowi datę, do 
której możliwe jest ponoszenie wydatków 
w projektach). Co więcej, ustawodawca 
słusznie doszedł do wniosku, że ponieważ 
część przepisów, np. dotyczących możli-

wości udzielania ulg w spłacie należności 
czy braku sankcji wykluczenia z możliwości 
otrzymania środków europejskich, może 
znaleźć zastosowanie również po tej dacie, 
ich stosowanie w ogóle nie powinno być 
ograniczone czasowo.  

Warto zaznaczyć, że wśród przepisów, 
których obowiązywanie nie zostało ograni-
czone w czasie znalazły się w szczególności 
artykuły 5 i 6 specustawy funduszowej, tj. 
przepis przewidujący szczególne rozwiąza-
nie związane z korygowaniem nieprawidło-
wości oraz przepis przewidujący możliwość 
uznania za kwalifikowalne poniesionych 
przez beneficjenta wydatków pomimo nie-
zrealizowania celu, na który wydatki te zo-
stały poniesione. 

Trzeba przypomnieć, że w ramach 
pierwszej ze wspomnianych regulacji prze-
widziano, iż w razie stwierdzenia w pro-
jekcie nieprawidłowości, przepisy standar-
dowo nakazujące instytucji zarządzającej 
dochodzenie od beneficjenta zwrotu środ-
ków nie będą miały zastosowania. Aby 
tak się stało beneficjent będzie jednak 
zobowiązany wykazać, że stwierdzona 
nieprawidłowość była bezpośrednim skut-
kiem wystąpienia COVID-19 oraz że mimo 
dochowania należytej staranności nie był 
w stanie zapobiec jej wystąpieniu. Wypada 
także zauważyć w tym miejscu, że ustawą 
zmieniającą nałożono na instytucje zarzą-
dzające obowiązek bieżącej weryfikacji 
środków, które nie będą odzyskiwane od 
beneficjentów, a także obowiązek cokwar-

talnego raportowania informacji na ten 
temat ministrowi właściwemu do spraw 
finansów publicznych.    

Druga ze wskazanych regulacji dotyczy 
sytuacji, gdy na skutek wystąpienia CO-
VID-19, niemożliwa okazała się realizacja 
celu, na który w ramach projektu został 
poniesiony wydatek. Właściwa instytucja 
ma wówczas możliwość uznania tego wy-
datku za kwalifikowalny, jeśli tylko benefi-
cjent wykaże, że z dochowaniem należytej 
staranności i w odpowiednim czasie po-
dejmował niezbędne działania służące ich 
odzyskaniu, albo że ich odzyskanie nie było 
możliwe.

Środki unijne dla firm – realizacja  
projektów w czasie pandemii COVID-19?
Przed kilkoma miesiącami wspominałem na stronach Głosu Przedsiębiorcy o tym, że 18 kwietnia  
2020 r. weszła w życie tzw. specustawa funduszowa. Ustawa ta wprowadzała szczególne rozwiązania 
mające zniwelować negatywny wpływ pandemii na wdrażanie programów operacyjnych oraz realiza-
cję projektów unijnych. Zgodnie z pierwotnymi założeniami, regulacje zawarte w tym akcie prawnym 
miały obowiązywać tylko do 31 grudnia 2020 roku. Ponieważ jednak tuż przed tą datą ustawę zmie-
niono, beneficjenci powinni wiedzieć z jakich rozwiązań przewidzianych w ustawie mogą aktualnie 
skorzystać. 
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Tomasz Picheta – radca prawny, 
partner w kancelarii Mazurkiewicz Cie-
szyński Mazuro i Wspólnicy Adwokaci 
i Radcowie Prawni (www.mcmlegal.
pl). Praktykę zawodową rozwijał przy 
obsłudze prawnej osób fizycznych, or-
ganizacji pozarządowych oraz przedsię-
biorców, w tym z branży IT, przemysło-
wej, handlowej, budowlanej i rolniczej. 
Obecnie, od blisko dziewięciu lat świad-
czy pomoc prawną na rzecz instytucji, 
które odpowiadają za wdrażanie pro-
gramów operacyjnych funkcjonujących 
na terenie województwa zachodnio-
pomorskiego. Aktywnie wspiera także 
beneficjentów programów unijnych 
spoza tego regionu oraz beneficjentów 
krajowych programów operacyjnych. 
Mediator wpisany na listę mediato-
rów stałych Prezesa Sądu Okręgowego 
w Szczecinie. Przewodniczący Ośrodka 
Mediacji przy Okręgowej Izbie Radców 
Prawnych w Szczecinie.

Oba opisane wyżej rozwiązania dają 
beneficjentom szanse na uniknięcie zwrotu 
dofinansowania i zachowanie w budżecie 
projektu często wielomilionowych kwot. 
Skorzystanie z dobrodziejstw wspomnia-
nych regulacji w wielu sytuacjach może się 
jednak okazać bardzo trudne. Każdorazo-
wo  wiązać się ono będzie z koniecznością 
drobiazgowego wykazania, że zastosowa-
nie tych szczególnych rozwiązań specusta-
wy funduszowej jest w danym przypadku 
w pełni uzasadnione. Dodatkową trudność 
stanowić może także to, że przepisy specu-
stawy funduszowej zostały skonstruowa-
ne w sposób mało precyzyjny. Pozwala to 
instytucjom zarządzającym na dużą uzna-
niowość, a w wielu przypadkach daje także 
spore pole do nadużyć interpretacyjnych. 

Jeśli chodzi o inne dobrodziejstwa, 
z których w związku ze zmianą specustawy 
funduszowej w dalszym ciągu będą mogli 
korzystać beneficjenci, to można tu wspo-
mnieć o możliwości ubiegania się o zmianę 
zawartej umowy o dofinansowanie w sytu-
acji, gdy na skutek wystąpienia COVID-19 
realizacja postanowień tej umowy jest nie-
możliwa lub znacznie utrudniona. 

Nowela uchyliła przy tym artykułu 13 
specustawy funduszowej, który powodo-
wał wydłużenie określonych w umowach 
o dofinansowanie terminów na złożenie 
wniosku o płatność (o 30 dni) oraz ter-

minów, przed upływem których projekty 
miały zostać zakończone (o 90 dni), a tak-
że dawał instytucji zarządzającej możli-
wość dalszego wydłużenia tych terminów 
na wniosek beneficjenta. W uzasadnieniu 
ustawy nowelizującej zostało zaznaczone, 
że uchylenie powyższego przepisu nie bę-
dzie skutkowało zniesieniem możliwości 
wydłużania terminów składania wniosków 
o płatność czy zakończenia realizacji pro-
jektów, jeżeli zajdzie taka potrzeba. Co do 
zasady ma to być bowiem możliwe w dro-
dze zmian umów o dofinansowanie albo 
decyzji o dofinansowaniu. 

Zmiana specustawy wdrożeniowej nie 
wpłynęła na sytuację beneficjentów, w sto-
sunku do których wydana została decyzja 
orzekająca zwrot środków wraz z odset-
kami. W celu ograniczenia negatywnych 
skutków wystąpienia COVID-19, instytucje 
zarządzające w dalszym ciągu mogą z urzę-
du lub na wniosek takich beneficjentów 
wstrzymywać wykonanie takich decyzji na 
okres nie dłuższy niż 180 dni. 

Z kolei dla wnioskodawców, którzy 
dopiero ubiegają się o dofinansowanie 
i którzy w wyniku wystąpienia COVID-19 
spóźnili się ze złożeniem wniosku o dofina-
sowanie, pozostawiono możliwość ubiega-
nia się o przywrócenie terminu do złożenia 
tego wniosku, jednak tylko wówczas, gdy 
opóźnienie nie przekroczyło 14 dni. Spóź-

1) Ustawa z dnia 3 kwietnia 2020 r. 
o szczególnych rozwiązaniach wspie-
rających realizację programów ope-
racyjnych w związku z wystąpieniem 
COVID-19 w 2020 r. (Dz. U. z 2020 r., 
poz. 694 ze zm.). 

2)  Ustawa z dnia 10 grudnia 2020 r. 
w sprawie zmiany ustawy o szcze-
gólnych rozwiązaniach wspierających 
realizację programów operacyjnych 
w związku z wystąpieniem COVID-19 
w 2020 r. oraz niektórych innych 
ustaw (Dz. U. z 2020, poz. 2327).

nieni z powodu COVID-19 wnioskodawcy, 
wciąż mają możliwość ubiegania się o prze-
dłużenie terminów na wniesienie protestu, 
jego uzupełnienie lub poprawienie w nim 
oczywistych omyłek. Z uwagi na pandemię, 
możliwe jest także wniesienie protestu 
w postaci elektronicznej.   

Tomasz Picheta
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66-400 Gorzów Wielkopolski,  
ul. Kazimierza Wielkiego 1

NIP 599 286 26 34, Regon 211293154

Biuro czynne  
od poniedziałku do piątku  
w godzinach 7.30-15.30.

Sekretariat 
T: +48 95 739 03 11 
M: +48 535 111 225 

E: sekretariat@ziph.pl 

Dział Kadr i Księgowości 
T: +48 535 111 219 
E: a.kuzian@ziph.pl 

Dział Marketingu 
T: +48 696 007 665 
E: t.molski@ziph.pl

Dział szkoleń 
T: +48 730 125 820 

M: e.wulbach@ziph.pl 

Dział edukacji zawodowej 
T: +48 502 700 527 

E: a.beszczynska@ziph.pl 

Praktyki i staże 
T: +48 509 815 993 

E: igor@ziph.pl 

Dział ubezpieczeń 
T: +48 535 111 217 

E: a.elzanowska@ziph.pl 

Dział projektów unijnych 
T: +48 95 739 03 11 

E: k.szwajkowska@ziph.pl 

Dział legalizacji dokumentów 
T: +48 576 550 350 

E: m.mlynarczyk@ziph.pl 

Bony na innowacje 
T: +48 576 850 300 

E: a.wesolowska@ziph.pl 

Lubuskie Bony Szkoleniowe 
INFOLINIA: +48 732 732 650

Lubuskie Bony Wsparcia 
INFOLINIA: +48 534 052 819

Oddział w Zielonej Górze 
ul. Bohaterów Westerplatte 23 

65-078 Zielona Góra 
T: +48 533 779 421 

E: biurozgora@ziph.pl

Oddział ZIPH w Żaganiu 
ul. Jana Pawła II 15 

68-100 Żagań 
T: +48 537 544 808. 

E: biurozagan@ziph.pl

Strona www: ziph.pl

Z ZYCIA IZBY

Zestawienie najdynamiczniej rozwija-
jących się firm w Polsce tradycyjnie 
opracowała Bisnode Polska w porozu-

mieniu z redakcją „Forbesa”. W zestawieniu 
znalazły się firmy, które w trzech ostatnich 
latach najszybciej zwiększały swą wartość. 
Pod uwagę brano tylko te, które złożyły spra-
wozdanie finansowe do KRS lub przesłały je 
do Bisnode. Na liście znalazły się tylko te fir-
my, które uzyskały wysoki rating wiarygod-
ności i ryzyka współpracy. Przy ich ocenie 
brano pod płynność i terminowość regulo-
wania płatności. W opinii twórców rankingu 
najcenniejszym Diamentem w wojewódz-
twie lubuskim jest firma eobuwie.pl, która 
okazała się najlepsza wśród największych 
firm w naszym regionie. Sprzedaż eobuwie.
pl w całym 2020 roku istotnie wzrosła, do 
2,2 mld zł (+52 proc. r/r). Firma jest obec-
na w 16 europejskich krajach. W ciągu roku 
zrealizowała 9 milionów przesyłek.

FIRMY Z PRZYCHODAMI POWYŻEJ 250 MLN ZŁ
1 obuwie – Zielona Góra, sprzedaż wysyłkowa
2 Hodowla i ubój indyka Bodami, Sława
3. Strzelecka Spółdzielnia Producentów Mleka, 

Strzelce Krajeńskie.

PRZYCHODY OD 50 DO 250 MLN ZŁ:
1. Ekoenergetyka Polska, Zielona Góra
2. MHG Serwis Mikulski Hydraulika Siłowa,  

Świebodzin
3. Marba, Zielona Góra - mydło i detergenty
4. Sobex, Trzebicz - wyroby stolarskie
5. PHU Adam, Żagań - hurtownie mięsne
6. ZPU Kazimierz Jońca,  

Międzyrzecz - rury preizolowane
7. PHU Arpol, Zielona Góra – hurtownie
8. Grabowski Furniture Logistic,  

Kunowice – transport
9. IMC Engineering Poland,  

Gorzów - metal konstrukcyjny
10. Głuchy i Spółka, Gorzów - sprzedaż samochodów
11. MBB Logistics, Słubice - centra logistyki
12. Koimex, Świebodzin - transport drogowy
13. Multimon Polska, Żary - wykonywanie instalacji
14. ADB Polska, Zielona Góra – branża IT
15. VOIT Polska, Nowa Sól - odlewnictwo metali 

lekkich
16. Algontec Polska, Kostrzyn nad Odrą -  

wyroby z tworzyw sztucznych
17. KIM, Świebodzin- sprzedaż samochodów
18. HAJDUK Grupa Producentów Pieczarek, Lipinki
19. KOHL GROUP Polska, Słubice - podnośniki, dźwigi 

i przenośniki
20. Tekra, Gubin - metal konstrukcyjny
21. Agri Gem, Wschowa - hurtownie owoców  

i warzyw

22. System, Zielona Góra - sklepy z wyrobami  
tytoniowymi

23. Chroma, Żary - drukarnia
24. VP Polska, Żagań- opakowania, papier i tektura
25. Euro Box, Ługów- metal konstrukcyjny
26. Jorge Fireworks, Czerwieńsk -  

hurtownie niewyspecjalizowane
 

FIRMY Z PRZYCHODAMI DO 50 MLN ZŁ
1. Mizar, Podbrzezie Dolne - doradztwo gospodarcze
2. Hurtel, Zielona Góra - akcesoria GSM
3. Eneris Recupyl, Gorzów - odzysk surowców
4. EnergyIT, Gorzów – informatyka
5. Instach, Gorzów - wykonanie instalacji
6. Asbud, Gronów – budownictwo
7. Constant, Mostki - wyroby z tworzyw sztucznych
8. Promarol Plus, Sława - zakłady mięsne
9. Mirasol Wilk, Słubice - przetwórstwo owoców  

i warzyw
10. Jasiek Polska, Wilkowo - wyroby szklane
11. J&M Bracia Małkiewicz, Zielona Góra -  

sklepy spożywcze
12. Stężyca Kopalnie Surowców Mineralnych, Różanki 

- wydobycie żwiru i piasku
13. CEM Metale, Jasień - hurtownie metali  

i rud metali
14. Przemysł Drzewny Świebodzin, Świebodzin -  

opakowania drewniane
15. Polkol, Pszczew - budowa dróg szynowych i kolei
16. Instel, Zielona Góra - budownictwo przemysłowe
17. PPB Prefabet Krzeszyce, Krzeszyce -  

wyroby z betonu
18. UESA Polska, Lubsko - systemy rozdziału energii
19. Perbud, Zielona Góra - przedsiębiorstwa  

budowlane
20. PPUH Inter Castor, Połupin - metal konstrukcyjny
21. Poziom, Gorzów - sprzątanie obiektów
22. Sobex Sobota, Trzebicz - transport drogowy
23. SKI Planet, Świdnica - biuro podróży
24. Climowool, Świdnica - hurtownie mat.  

budowlanych
25. Magorex, Żary - wyroby metalowe
26. Control Union Poland, Zielona Góra - usługi dla 

ludności
27. Zakład Budowlany Antczak, Drezdenko -  

przedsiębiorstwa budowlane
28. Ferma Polska, Baczyna - hodowla drobiu
29. Tandem, Żagań - wyroby z betonu
30. Platan, Międzyrzecz - sklepy spożywcze
31. NZOZ Szpital im. Profesora Z. Religi, Słubice
32. Centrum Materiałów Budowlanych, Zielona Góra
33. Hand, Sulechów – hurtownia wyrobów  

chemicznych
34. Centrum Komina, Zielona Góra - kamień ciosany  

i wyroby z kamienia
35. Drogbud Przedsiębiorstwo Robót Drogowych, 

Świebodzin - budowa dróg i autostrad
36. Market Smak, Drezdenko – sklep
37. Atol, Lubsko - hurtownia mat. budowlanych
38. Wojciechowski, Zielona Góra - sprzedaż  

samochodów
39. Społem Powszechna Spółdzielnia Spożywców, 

Szprotawa - zakłady mięsne.

Diamenty Forbesa
Magazyn Forbesa opublikował swoją coroczną listę Diamentów, 
a więc najdynamiczniej rozwijających się polskich firm. W tym roku 
zaszczytny tytuł otrzymało 4035 firm, w tym 68 z Lubuskiego.

BIZNES
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Punkt Obsługi Klienta
Agencja Rozwoju Regionalnego S.A.
ul. Sulechowska 1
65-022 Zielona Góra

68 329 78 42
agencja@region.zgora.pl

Punkt Obsługi Klienta
ul. Kazimierza Wielkiego 1
66-400 Gorzów Wlkp.

95 739 03 16
r.szwajkowska@region.zgora.pl

Punkt Obsługi Klienta
Lubuski Fundusz Pożyczkowy
ul. Chopina 14
65-001 Zielona Góra

68 329 78 27/28
lfp@region.zgora.pl

Gdzie uzyskać
informacje?

>> >

unijne pożyczki wspierające rozwój
mikro, małych i średnich przedsiębiorstw

w województwie lubuskim

POŻYCZKA INWESTYCYJNA
do

2 000 000,00 zł

www.lfp.region.zgora.pl> AGENCJA ROZWOJU
REGIONALNEGO S.A.
 

0,5% w skali roku dla firm mogących skorzystać z pomocy de 
minimis,
0,2% w skali roku w przypadku inwestycji, w wyniku których 
utworzone zostaną nowe miejsca pracy lub nastąpi wzrost 
zatrudnienia (dot. firm mogących skorzystać z pomocy
de minimis),
Od 2,35% w przypadku, gdy przedsiębiorca nie spełnia 
warunków umożliwiających udzielenie pomocy de minimis,
Oprocentowanie stałe w całym okresie spłaty pożyczki,
Okres spłaty do 120 miesięcy,
Finansowanie do 100% wartości inwestycji,
Karencja w spłacie kapitału do 12 miesięcy (karencja nie wydłuża 
okresu spłaty pożyczki),
Brak opłat i prowizji za udzielenie i obsługę pożyczki.

>

>

>
>
>
>

>

>

AGENCJA ROZWOJU REGIONALNEGO S.A.
w Zielonej Górze 

oferuje
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